
堺危管第 306 号  

令和 6 年 7 月 5 日 

 

堺市自治連合協議会 

校 区 代 表 者 様 

 

 

 

堺市危機 管理室 長 

 

 

 

第 13 回大阪 880 万人訓練の実施について（お願い） 

 

 

 皆さま方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

また、平素は危機管理行政にご協力賜わり厚く御礼申し上げます。 

 さて、下記のとおり令和 6 年 9 月 3 日（火）に大阪府下全域で「第 13 回大阪

880 万人訓練」を実施します。 

 当訓練は、災害が起こったときに、府民の皆様がどのように行動したらよいか

を日頃から考え、必要な準備をしたうえで、とっさに行動ができるようにするこ

とを目的として実施しているものです。 

 つきましては、より多くの市民の皆さまに訓練行動を実践いただきたく、今月

から各自治会でポスターをご掲示頂きたいと考えています。お手数をおかけいた

しますが、当訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し

上げます。 

 

記 

 

1 実施日時            

令和 6 年 9 月 3 日（火）15 時 00 分 

 

2 訓練開始合図（15 時 00 分） 

● 防災行政無線の屋外スピーカー等による訓練開始の放送 

● 津波避難対象地域でのサイレン吹鳴 

● X（旧ツイッター）（登録者のみ）、アイファックス（登録者のみ） 

● Yahoo！「防災速報」アプリ（登録者のみ） 

   



 

3 訓練時の情報伝達（15 時 03 分～） 

● 携帯電話の緊急速報メール（対象機種のみ）（※） 

   15 時 03 分：大津波警報発表情報（大阪府発信） 

   15 時 05 分：大津波警報に伴う避難指示情報（堺市発信） 

    ※ マナーモードにしていても鳴動します。 

● おおさか防災情報メール（登録者のみ）15 時 03 分頃 

● 大阪防災アプリ（登録者のみ）15 時 03 分頃 

 

4 内 容 

訓練開始の合図を受け、一斉に机の下に身を隠すなど、身を守ることや、避

難するなどの具体的な行動を、できる範囲で行っていただきますようお願いし

ます。 

 

 

 

 

（お問合せ先）堺市 危機管理室 危機管理課（担当 辻、白水） 

                 〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3 番 1 号 

                   TEL（072）228－7605（直通） 

                   FAX（072）222－7339 

 


